catálogo comercial apresentado não citava expressamente a diretiva
RoHS, em que pese o equipamento possuir a certificação exigida e a
falha ser passível de simples saneamento.”

Aduziu, ainda, que a manutenção da decisão impõe ao erário um
prejuízo direto de R$ 28.200,00 (vinte e oito mil e duzentos reais),

correspondente à diferença de preço para a empresa ora
classificada”, sendo que “o formalismo na análise de um folheto
publicitário não pode justificar o desperdício de recursos públicos,
preterindo a proposta comprovadamente mais vantajosa e